
ARIÈGE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°09-2024-044

PUBLIÉ LE 16 MAI 2024



Sommaire

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE

ENVIRONNEMENT-RISQUES /

09-2024-05-16-00002 - Arrêté préfectoral du 16 mai 2024 portant

prescriptions complémentaires à déclaration au titre de l�article L. 214-3 du

code de l�environnement relatif au système d�assainissement de

Lézat-sur-Lèze - Syndicat mixte départemental de l�eau et de

l�assainissement de l�Ariège (14 pages) Page 3

09 � PREFECTURE - DIRECTION DE LA COORDINATION

INTERMINISTERIELLE ET DE L'APPUI TERRITORIAL / CELLULE

ENVIRONNEMENT

09-2024-05-16-00003 - 2024 05 16 Arrêté préfectoral de mise en demeure -

Société Sablières Malet à Montaut  (3 pages) Page 18

09-2024-05-16-00001 - 2024 0516 Arrêté préfectoral de mise en demeure -

Société Denjean Ariège Granulats à Saverdun (3 pages) Page 22

09 � PREFECTURE - DIRECTION DE LA COORDINATION

INTERMINISTERIELLE ET DE L'APPUI TERRITORIAL / DIRECTION DE LA

COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L'APPUI TERRITORIAL

09-2024-05-15-00001 - Arrêté préfectoral portant dérogation du

plafonnement d�aides publiques pour la commune de MIREPOIX en vue de

la restauration de l�ancienne cathédrale Saint-Maurice classée à la liste des

monuments historiques (2 pages) Page 26

09-2024-05-15-00002 - Arrêté préfectoral portant dérogation du

plafonnement d�aides publiques pour la commune de MONTSÉGUR en vue

de la réalisation de travaux de sécurisation et de conservation des vestiges

du château (2 pages) Page 29

09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION

INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL / BUREAU DE LA

COORDINATION INTERMINISTERIELLE

09-2024-05-14-00002 - DECISION 2024-2 DELEGATION DE SIGNATURE DU

CHIVA MAI 2024 (27 pages) Page 32

09-2024-05-14-00001 - DECISION 2024-2 DELEGATION DE SIGNATURE MAI

2024 (27 pages) Page 60

09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE /

BUREAU DU CONTROLE BUDGETAIRE ET DE L�INTERCOMMUNALITE

09-2024-05-13-00001 - Arrêté inter-préfectoral portant modification des

statuts du Syndicat Intercommunal d'Aménagement Hydraulique de la

Basse Vallée de l'Ariège (SIAHBVA) (4 pages) Page 88

2



09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES

TERRITOIRES - SERVICE

ENVIRONNEMENT-RISQUES

09-2024-05-16-00002

Arrêté préfectoral du 16 mai 2024 portant

prescriptions complémentaires à déclaration au

titre de l�article L. 214-3 du code de

l�environnement relatif au système

d�assainissement de Lézat-sur-Lèze - Syndicat

mixte départemental de l�eau et de

l�assainissement de l�Ariège

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2024-05-16-00002 - Arrêté

préfectoral du 16 mai 2024 portant prescriptions complémentaires à déclaration au titre de l�article L. 214-3 du code de

l�environnement relatif au système d�assainissement de Lézat-sur-Lèze - Syndicat mixte départemental de l�eau et de

l�assainissement de l�Ariège

3



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES TERRITOIRES
Service environnement risques

Arrêté préfectoral portant prescriptions complémentaires à déclaration au titre de l’article L. 214-3
du code de l’environnement relatif au système d’assainissement de Lézat-sur-Lèze - Syndicat mixte

départemental de l’eau et de l’assainissement de l’Ariège

Le préfet de l’Ariège

Vu la directive 91/271/CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des "Eaux Résiduaires Urbaines" ;

Vu la  directive  2000/60/CE  du  23  octobre  2000  établissant  un  cadre  pour  une  politique
communautaire dans le domaine de l'eau et imposant le bon état écologique des masses d'eau pour
2015 ;

Vu  la  directive  2006/11/CE  du  15  février  2006  concernant  la  pollution  causée  par  certaines
substances dangereuses déversées dans le milieu aquatique de la Communauté Européenne ;

Vu la  directive  2008/105/CE  du  16  décembre  2008  établissant  des  normes  de  qualité
environnementale ;

Vu le code de l'environnement ;

Vu le code général des collectivités territoriales ;

Vu le code de la santé publique et notamment ses articles L.1311-1 et L.1331-1 à L.1331-16 ;

Vu l’arrêté ministériel du 21 juillet 2015 modifié relatif aux systèmes d’assainissement collectif et aux
installations  d’assainissement  non  collectif,  à  l’exception  des  installations  d’assainissement  non
collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5 ;

Vu l’arrêté ministériel du 25 janvier 2010 modifié relatif aux méthodes et critères d’évaluation de
l’état  écologique,  de  l’état  chimique  et  du  potentiel  écologique  des  eaux  de  surface  pris  en
application des articles R.212-10, R.212-11 et R.212-18 du code de l’environnement ;

Vu le schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) du bassin Adour-Garonne
2022-2027 approuvé le 10 mars 2022 ;

Vu l’arrêté préfectoral du 5 avril 2024 portant délégation de signature à Anne Calmet, directrice
départementale des territoires de l’Ariège ; publié au recueil des actes administratifs n°09-2024-033
en date du 5 avril 2024 ;

Vu la décision DDT 2024/01 donnant subdélégation de signature à certains agents pour l’exercice
des compétences administratives, d’ordonnateur secondaire délégué et pour les fonctions dévolues
au pouvoir adjudicateur ;

Vu le dossier de déclaration déposé le 22 novembre 2022 par le Syndicat mixte départemental de
l’eau et de l’assainissement de l’Ariège ;

Vu le courrier du 28 mars 2024, informant le pétitionnaire que des prescriptions complémentaires
étaient envisagées ;

Vu l’avis du pétitionnaire émis sur le projet d’arrêté du 11 avril 2024 ;

2 rue de la Préfecture - Préfet Claude - Erignac B.P. 40087 - 09007 Foix Cedex – Tél : 05 61 02 10  00
Site internet : www.ariege.gouv.fr

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2024-05-16-00002 - Arrêté

préfectoral du 16 mai 2024 portant prescriptions complémentaires à déclaration au titre de l�article L. 214-3 du code de

l�environnement relatif au système d�assainissement de Lézat-sur-Lèze - Syndicat mixte départemental de l�eau et de

l�assainissement de l�Ariège

4



Considérant que le schéma directeur d’assainissement a notamment mis en évidence une surcharge
hydraulique de la  station  d’épuration  existante en  temps de pluie  ainsi  que la  dégradation de
certains ouvrages la composant et l’opportunité de construire une nouvelle station d’épuration;

Considérant que  dans ces conditions ce projet est compatible avec les objectifs du SDAGE Adour-
Garonne 2022-2027 ;

Considérant que les prescriptions du présent arrêté permettent de garantir une gestion globale et
équilibrée  de  la  ressource  en  eau,  selon  les  dispositions  de  l’article  L.211-1  du  code  de
l’environnement ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture de l'Ariège:

ARRÊTE

Titre I - Objet de la déclaration

Article 1  er     : Bénéficiaire et nature des installations autorisées  

Il  est  donné  acte  au  syndicat  mixte  départemental  de  l’eau  et  de  l’assainissement  de  l’Ariège
(SMDEA 09), représenté par sa présidente, dénommé ci-après le bénéficiaire, de sa déclaration en
application  de  l'article  L. 214-3  du  code  de  l'environnement,  sous  réserve  des  prescriptions
énoncées  aux  articles  suivants,  concernant  l’agglomération  d’assainissement de  Lézat-sur-Lèze,
comprenant :

1.1 Les réseaux de collecte

La description technique du réseau de collecte et de transfert figure à titre indicatif en annexe I.

Il existe 3 postes de refoulement.

1.2 Les ouvrages de dérivation au milieu naturel

Les rejets d’eaux usées peuvent intervenir par temps pluie sans traitement au niveau des déversoirs
d’orage, en 2 points vers le milieu naturel.

Le poste de relevage situé en rive gauche de la Lèze (débit de pointe en temps de pluie de 80m3/h)
est associé, en amont, à un déversoir d’orage

1.3 Caractéristiques techniques, localisation de la station et rejet des eaux usées traitées

Unité de traitement :
• Localisation : Commune de Lézat-sur-Lèze, parcelle B1;
• Coordonnées Lambert 93 : X = 566 452 m

  Y = 6 244 013 m

• Dénomination : Station de traitement des eaux usées de Lézat-sur-Lèze

Filière de traitement :

• Boues activées

• Capacité organique nominale : 144 kg DBO5/j, soit 2400 EH (équivalent-habitant)

2

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2024-05-16-00002 - Arrêté

préfectoral du 16 mai 2024 portant prescriptions complémentaires à déclaration au titre de l�article L. 214-3 du code de

l�environnement relatif au système d�assainissement de Lézat-sur-Lèze - Syndicat mixte départemental de l�eau et de

l�assainissement de l�Ariège

5



1  EH  correspond  à  la  charge  organique  biodégradable  ayant  une  demande  biochimique
d’oxygène en cinq jours (DBO5) de 60 grammes d’oxygène par jour (Article R.2224-6 du CGCT).

• Débit moyen journalier de temps sec : 490 m3/j
• Débit moyen horaire : 20 m3/h
• Débit de pointe horaire : 40 m3/h
• Débit nominal de traitement : 600 m3/j
• Débit de référence : 600 m3/j  (débit  au-delà  duquel  le

niveau de traitement exigé ne peut plus être garanti par la station de traitement des eaux
usées).

Le débit de référence est réévalué chaque année par rapport au percentile 95 des débits arrivant à
la station de traitement des eaux usées (y compris au déversoir de tête de station), et réajusté en
conséquence s’il se révèle inférieur.

Éléments de la filière :
• Dispositif de dégrillage
• Dégraisseur - dessableur
• Bassin tampon permettant de stocker 200 m³ d’effluents équipé d’un trop-plein raccordé
au by-pass général de la station. Le trop plein est équipé d’un seuil déversoir avec sonde
ultra-sons pour comptabiliser les débits.
• Zone de contact
• Bassin d’aération
• Dégazeur et clarificateur
•Traitement du phosphore
• Canal de mesure et regard de prélèvement
• Rejet des eaux traitées dans la Lèze
• Traitement des boues :  acheminement des boues depuis le clarificateur vers un puits  à
boues et traitement par presse à vis

Localisation et milieu récepteur :
• "La Lèze" FRFR187
• Coordonnées Lambert 93 : X = 1 566 283,608 m

Y = 2 232 559,661 m

Les  ouvrages  constituants  ces  aménagements  rentrent  dans  la  nomenclature  des  opérations
soumises  à  déclaration  au  titre  de  l’article  L. 214-3  du  code de  l’environnement.  Les  rubriques
définies au tableau de l'article R. 214-1 du code de l'environnement concernées par cette opération,
sont les suivantes :

Rubrique Intitulé Régime
Arrêté de

prescriptions
générales

correspondant

2.1.1.0.

Systèmes  d'assainissement  collectif  des  eaux
usées  et  installations  d'assainissement  non
collectif destinés à collecter et traiter une charge
brute de pollution organique au sens de l'article
R.  2224-6  du  code  général  des  collectivités
territoriales :
1° Supérieure à 600 kg de DBO5  (A) ;
2° Supérieure à 12 kg, mais inférieure ou égale à
600 kg de DBO5  (D).

Déclaration Arrêté du
21 juillet 2015

3

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2024-05-16-00002 - Arrêté

préfectoral du 16 mai 2024 portant prescriptions complémentaires à déclaration au titre de l�article L. 214-3 du code de

l�environnement relatif au système d�assainissement de Lézat-sur-Lèze - Syndicat mixte départemental de l�eau et de

l�assainissement de l�Ariège

6



Titre II- Prescriptions techniques

Article 2     : Prescriptions générales  

Le maître d’ouvrage doit  respecter les  prescriptions générales définies  dans les  arrêtés dont les
références sont indiquées dans le tableau ci-dessus.

Article 3     : Prescriptions spécifiques  

3.1 Implantation et accès au point de rejet

Le point de rejet est aménagé avec un dispositif de type tête de buse pour protéger de l’érosion des
berges et limiter la végétation autour du point de rejet.

Le tuyau de déversement ne fait pas obstacle à l’écoulement naturel des eaux, ne provoque pas
l’érosion  du  fond  ou  des  berges  et  facilite  la  diffusion  des  eaux  usées  traitées  dans  les  eaux
réceptrices pour éviter la formation de dépôts.

Les abords du point de rejet sont entretenus.

3.2 Performances épuratoires

Le maître d’ouvrage doit respecter, conformément à son dossier de déclaration, et en conditions
normales  d’exploitation  (c’est-à-dire  en  deçà  du  débit  maximum instantané  et  des  charges  de
pollution mentionnées à l’article 1.3), les valeurs fixées dans le tableau ci-après :

[DBO5] [DCO] [MES] [NGL] [Pt]

Concentration
eaux traitées

(mg/l)
25 90 35 30 1

Rendement (%) 80 75 90

Les  effluents  traités  rejetés  au  milieu  naturel  doivent  respecter  ces  valeurs,  en  concentration
maximale ou en rendement épuratoire minimal.

Pour les paramètres DBO5, DCO, MES, N-NH4, Pt et NTK les valeurs à respecter sont données en
moyenne journalière.

Le pH de l'effluent doit se situer entre 6 et 8.5. Les résultats de son suivi sont transmis avec les
données d’autosurveillance (Code SANDRE 1302).

La température du rejet doit être inférieure à 25° C. Les résultats de son suivi sont transmis avec les
données d’autosurveillance (Code SANDRE 1301).

Le rejet ne doit pas comprendre de substance de nature à favoriser la manifestation d’odeurs.

La couleur de l’effluent ne doit pas provoquer une coloration visible du milieu récepteur.

3.3 Suivi complémentaire de la qualité des eaux

Une surveillance de l’impact du rejet sur le milieu récepteur est réalisée tous les ans entre le 1er et le
31 octobre et consiste à faire des prélèvements de l’eau de la Lèze au niveau de deux points de
mesures et leur analyse. Les points de mesure seront situés, l’un en amont du rejet de la station et
l’autre à son aval selon les modalités présentées à l’annexe II.  Les prélèvements pour le suivi de
l’impact du rejet de la station d’épuration sur la qualité de l’eau de la Lèze seront effectués au

4

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2024-05-16-00002 - Arrêté

préfectoral du 16 mai 2024 portant prescriptions complémentaires à déclaration au titre de l�article L. 214-3 du code de

l�environnement relatif au système d�assainissement de Lézat-sur-Lèze - Syndicat mixte départemental de l�eau et de

l�assainissement de l�Ariège

7



niveau  de  ces  deux  stations.  Ces  analyses  de  suivi  de  la  qualité  de  la  Lèze  porteront  sur  les
paramètres  suivants :  DCO,  NTK,  NH4,  NO3,  NGL et  Phosphore  total.  Les  prélèvements  seront
portés le jour même à un laboratoire agréé pour analyse.

Une mesure du débit du cours d’eau sera également à fournir pour chaque jour de prélèvement. Les
mesures de débit dans la Lèze lors de chaque prélèvement seront issues de la station de mesure
« O1844020 LA LEZE à LEZAT-SUR-LEZE » présentée par la Banque Hydro (http://hydro.eaufrance.fr).
En cas de non fonctionnement de cette station, ces mesures de débit seront effectuées par le
maître d’ouvrage.

Toute modification de ces points de mesure devra être validée par le SATESE et la Police de l’Eau.

Vu le régime hydraulique de la Lèze et les charges entrantes à la station d’épuration, il  convient
d’effectuer les prélèvements pour le suivi de l’impact du rejet de la station d’épuration sur la qualité
du  milieu  récepteur  le  même  jour  qu’est  débuté  un  bilan  d’autosurveillance  sur  la  station
d’épuration à la période suivante : octobre.

Les analyses de ces prélèvements et les mesures du débit de la rivière le jour du prélèvement seront
retransmises annuellement au service police de l’eau dans le bilan annuel de fonctionnement du
système d’assainissement de Lézat-sur-Lèze.

Article 4     : Dimensionnement et conception des ouvrages  

Le système de collecte (réseau et ouvrages divers) assure en permanence un transfert efficace du
volume des effluents produits par temps sec sur l’ensemble de l’agglomération d’assainissement
concerné.

Les débits d’eaux claires parasites, provenant du domaine public et du domaine privé, font l’objet